MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
OUVIDORIA

COMUNICADO 009/2009

Assunto: Bicicletário.

Considerando a carência de vagas de veículos no estacionamento público externo ao
edifício e a necessidade de se estimular o transporte limpo e econômico, em consonância
com políticas públicas já existentes (Pro grama Brasileiro de Mobilidade por Bicicleta do
Ministério das Cidades e Programa Cicloviário do Distrito Federal – Pedala DF), a
Administração instalou bicicletário, com 12 vagas, na garagem do Edifício Sede do MDIC .

O bicicletário atende a demanda de servidores e funcionários do MDIC que já utilizam ou
planejam usar a bicicleta como meio de transporte .

Solicita-se que os usuários não andem de bicicleta na garagem, devendo descer da bicicleta
antes de atravessar a cancela e entrar na garagem. Estão disp oníveis duchas para banho nos
vestiários da garagem.

Atenciosamente,

Ouvidoria do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Esplanada dos Ministérios, Bloco J, Térreo

70.053-900 Brasília DF